Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

PÍSMO A JEHO INTERPRETACE VE STAROKATOLICKÉ TEOLOGII

**SCRIPTURE AND ITS INTERPRETATION IN THE OLD CATHOLIC
THEOLOGY**

Vedoucí práce:

Mgr. Dušan Hejbal

Autor:

JUDr. Květoslav Krejčí, Ph.D.

2013

*Autor upřímně děkuje svému školiteli,
Mgr. Dušanu Hejbalovi, biskupovi Starokatolické církve v ČR,
za laskavé konzultace při přípravě této práce
a dlouhodobé duchovní vedení.*

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.

Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 29. dubna 2013

JUDr. Květoslav Krejčí, Ph.D.

Anotace

Práce se zabývá významem Písma svatého a jeho výkladem ve starokatolické teologii. Podává v této souvislosti i stručný nástin charakteristiky starokatolické teologie. Pojednává o základních rysech Božího zjevení v dějinách a o pramenech svědectví o tomto zjevení. Zabývá se vybranými odkazy Písma na nepsanou tradici, jakož i nejdůležitějšími závěry církevních koncilů nerozdělené Církve, které se zabývají vztahem Písma, tradice a církevního magisteria. Práce dále popisuje charakteristické směry myšlení církevních otců týkajících se zkoumané problematiky. Podává i stručný přehled dalšího vývoje v západní církvi po roce 1054. Shrnuje pojetí podle koncilních dokumentů II. vatikánského koncilu a současnou metodu exegeze používanou v římsko-katolické teologii. Závěr shrnuje shodné prvky a rozdíly vůči pojetí římsko-katolické teologie.

Klíčová slova

Písmo – interpretace – exegeze – starokatolický – církevní otcové – patristika – církevní koncily

Annotation

The thesis deals with the significance of the Holy Scriptures and their interpretation in the theology of Old Catholicism. In analysing this connection it briefly sketches the main characteristics of Old Catholic theology. The thesis describes the fundamental elements of God's revelation in history and the main sources of testimony of such revelation. It addresses selected scriptural references to oral tradition as well as the most significant conclusions of Church councils of the undivided Church which relate to the relationship of the Scripture, the tradition and the authority of the Church's teaching. The thesis further describes the characteristic elements in the thinking of the Church Fathers with regard to the topic in question. It also briefly covers further development in the Western church after 1054. It summarises the concepts presented in the documents of the II. Vatican council and the current exegetic method in use in the Roman Catholic Church. The conclusion summarises both identical elements and differences in comparison with the concept in Roman Catholic theology.

Keywords

Scripture – interpretation – exegetics – Old Catholic – Church Fathers – patristics – Church councils

Obsah

1. ÚVOD 6
2. STAROKATOLICKÁ TEOLOGIE 7
2.1 Starokatolické církve a jejich pluralita 7
2.2 Katolicita jako společný jmenovatel 7
2.3 Teologie českých starokatolíků 8
3. BOŽÍ PŮSOBENÍ A ZJEVENÍ V DĚJINÁCH 13
4. APOŠTOLSKÁ TRADICE VE SVĚTLE PÍSMO 15
4.1 Písmo jakožto inspirované svědectví 15
4.2 Odkazy na nesepsanou starozákonní tradici 15
4.3 Odkazy na nesepsanou novozákonní tradici 16
4.4 Novozákonní imperativ hlásání svědectví 17
4.5 Odkazy na učitelský úřad Církve; depositum fidei 18
5. SVĚDECTVÍ O APOŠTOLSKÉ TRADICI 20
5.1 Apoštolští otcové a pratradiční 21
5.2 Raně křesťanské spisy 22
6. PÍSMO A TRADICE Z POHLEDU CÍRKEVNÍCH KONCILŮ NEROZDĚLENÉ CÍRKVE 25
7. PÍSMO A JEHO VÝKLAD V UČENÍ OTCŮ 30
7.1 Písmo jako inspirovaný zdroj výpovědi o zjevení 30
7.2 Užitečnost celistvé znalosti Písma 31
7.3 Předporozumění a pokora 32
7.4 Snaha o porozumění autorovi textu 33
7.5 Zásady poučené práce s textem Písma 33
7.6 Vybrané přístupy exegeze 34
7.7 Inkulturovaný výklad Písma 35
7.8 Doslovný výklad Písma a přiměřené užití alegorie 36
7.9 Učitelský úřad Církve 37
7.10 Vztah k ostatním vědám 40
7.11 Vztah Starého a Nového zákona 40
7.12 Christocentrický výklad Písma 41
7.13 Shrnutí 43
7.14 Další vývoj vnímání Písma, tradice a magisteria v západní církvi 44
7.15 Současná římsko-katolická metoda 48
8. VZTAH PÍSMO, TRADICE A MAGISTERIA 50
8.1 Normativnost tradice 50
8.2 Interpretační a zpřítomňující role tradice 51
8.3 Magisterium po rozdělení Církve 53
9. ZÁVĚR 57

Použité zkratky

- CIC** Codex Iuris Canonici (Constitutio Apostolica Ioannis Pauli PP. II, Sacrae disciplinae leges, 25 Ianuarii 1983)
- DSH** DENZINGER Heinrich, ed. *Enchiridion symbolorum definitionum et declarationum de rebus fidei et morum/Kompendium der Glaubensbekenntnisse und kirchlichen Lehrentscheidungen*. Freiburg: Herder, 2009. ISBN 978-3-451-28520-2.
- DV** Dei Verbum, Constitutio Dogmatica de Divina Revelatione, Consilium Vaticanum II, DSH 4201-4235.

1. ÚVOD

Tato práce je pokusem o formulaci základních tezí shrnujících význam Písem svatých Starého a Nového zákona ve starokatolické teologii, jakož i přístupu k jejich výkladu. Z povahy toho, že starokatolická teologie je teologií bytostně katolickou, práce se musela nutně pokusit i o nástin významu a role tradice a církevního učitelského úřadu. Snaží se identifikovat historicky podmíněné rozdíly vůči pojetí římsko-katolickému a pokouší se o shrnutí současného stavu. Ve starokatolické teologii přitom nelze postupovat způsobem, který je vlastní římsko-katolickým teologům, tedy používat za východisko církevně závazné texty, jakými jsou v jejich případě zejména koncilní texty II. vatikánského koncilu, katechismus, případně další dokumenty římsko-katolického magisteria a analyzovat je. Je třeba vycházet z pramenů, „odspodu“ a vyvozovat závěry z dokumentů nerozdělené Církve a učení církevních otců, kteří jsou svědky její apoštolské tradice. Jde tedy o metodologii vedenou zásadou *ad fontes*. Nejde o práci srovnávací, takže zcela chybí pohled východních církví na danou problematiku. Vzhledem k omezenému rozsahu bakalářské práce se autor nemohl pokusit ani o exkurs do anglikánského přístupu k tématu, který je jinak významný, protože Anglikánské společenství je od roku 1931 spojena s Utrechtskou unií starokatolických církví Bonnskou dohodou o svátostném společenství. Právě tak nebylo možno se zabývat utrakvistickými příspěvky k danému tématu, jakož ani podrobně zkoumat dokumenty II. vatikánského koncilu, zabývající se Písmem a jeho interpretací; tyto aspekty by autor rád pojednal, *Deo volente*, v další práci.

Několik poznámek k používané terminologii a metodě:

Pro Písma svatá Starého a Nového zákona, tedy bibli, je v práci jednotně používán termín Písmo. Tam, kde se jedná o nerozdělenou církev prvního tisíciletí, je tento výraz psán s velkým počátečním písmenem, v ostatních případech jsou místní či partikulární církve psány s malým počátečním písmenem. Texty církevních koncilů a citace z nich vycházejí z původních řeckých a latinských textů, jak jsou zachyceny v dostupných kompilacích. Citace z děl církevních otců jsou zčásti ze sekundární literatury v jazyce německém a anglickém; nicméně kde to bylo možné, bylo přihlíženo k původnímu řeckému a latinskému textu, přičemž nejvýznamnější výroky jsou uváděny i v řeckém a latinském originále.

2. STAROKATOLICKÁ TEOLOGIE

2.1 Starokatolické církve a jejich pluralita


[…]


²¹⁴ Ibid., str. 94.

²¹⁵ Ibid.

²¹⁶ Ibid., str. 97.

²¹⁷ Ibid., str. 88.

²¹⁸ De praescriptione haereticorum 21,7 (datováno 203).

Pospíšil formuluje, že apoštolská tradice, Písmo a magisterium jsou ve vzájemném kruhovém a perichoretickém²¹⁹ vztahu. Apoštolská tradice hlásá a aktualizuje obsah Písma a Písmo je přítomné v apoštolské tradici. Výroky magisteria jsou pak často „ustavujícím prvkem naukových eklesiálních tradic“ a tudíž „magisterium je... v určitém slova smyslu v tradici.“ Apoštolská tradice je naopak „inkulturovaně přítomna ve výrociích magisteria.“ Pokud jde o přítomnost Písma v magisteriu, dovozuje Pospíšil, že magisterium „nikdy neformulovalo žádné dogma, aniž by se alespoň nějak neodvolávalo na svědectví Písma“, z čehož dovozuje přítomnost Písma v magisteriu. K tomu je nutno ze starokatolického pohledu dodat, že odvolávání se na svědectví Písma musí být dostatečně zdůvodněné, protože právě chybějící průkaznost této spojitosti vedla k odmítnutí dogmatických vyjádření I. vatikánského koncilu, jakož i závaznosti pozdějších dogmat na jeho základě formulovaných. Ve věci přítomnosti magisteria v Písmu pak odkazuje Pospíšil např. na Mt 7,29 či Mt 23,10. Dále poukazuje na to, že právě rozhodnutím magisteria „se ukončuje dlouhý proces rozpoznání inspirovaných knih, které patří do biblického kánonu.“²²⁰

Tradice, Písmo i církevní magisterium tak musí být ve vzájemně vyrovnaném vztahu a nesmějí být od sebe odtrhávány. Velmi výstižně charakterizuje Pospíšil z toho vyplývající rizika: šlo by o „nekontrolovaný tradicionalismus, otročení liteře, diktát hierarchie.“²²¹

²¹⁹ Současná teologie popisuje vztah vzájemného prostupování výrazem perichoreze. Je používán primárně pro vyjádření toho, že jednotlivé osoby imanentní Trojice přebývají vzájemně jedna v druhých dvou a ostatní dvě zase v každé osobě Trojice. Výraz perichoreze je pak používán i pro vzájemný vztah systematické teologie a exegeze, potažmo biblické teologie, jakož i pro vzájemný vztah Písma a tradice.

²²⁰ POSPÍŠIL, Ctirad Václav: op.cit., str. 86-87.

²²¹ Ibid., str. 88

9. ZÁVĚR

Starokatolická teologie zachovává v přístupu k Písmu, jeho interpretaci a vztahu v tradici katolický pohled. Základními prameny biblické teologie je přitom samo Písmo, apoštolská tradice zachycená ve spisech církevních otců Církve I. tisíciletí a rozhodnutí ekumenických koncilů nerozdělené Církve.

Vychází z toho, že Písmo svaté je základním pramenem svědectví o Božském zjevení v dějinách člověka. Apoštolská tradice přitom představuje druhý významný pramen svědectví; v nerozdělené Církvi prvního tisíciletí se apoštolská tradice podílela na formulaci věroučných vyjádření, poté je její role primárně interpretační a inkulturační. Je přitom třeba přihlížet zejména k tradici nejstarší (apoštolské praradici), předcházející kanonizaci Nového zákona. Proces formulace všeobecně závazných věroučných dogmat byl rozdělením Církve ukončen, později formulovaná dogmata západní církve mohou být považována za závazná pouze tam, kde nejsou s věroukou nerozdělené Církve v rozporu. Výroky a dokumenty římsko-katolického církevního magisteria nejsou pro starokatolickou teologii formálně závazné, protože jsou vyjádřením magisteria partikulární katolické církve; představují nicméně významný korpus propracovaných a systematických teologických vyjádření největší katolické církve. Významné jsou v tomto rámci i příspěvky římsko-katolické teologie k metodě výkladu Písma. Proto si tyto dokumenty zasluhují pozornosti i hlubšího studia; k jejich obsahu se lze přiklánět všude tam, kde nejsou v rozporu s učením nerozdělené Církve prvního tisíciletí.

Lze konstatovat, že postupem *ex fontes* dospívá starokatolická teologie ve věci významu a interpretace Písma v podstatě ke stejným závěrům, k jakým dochází teologie římsko-katolická. Hlavní rozdíl v pojetí vztahu Písma, tradice a magisteria mezi starokatolickou a římsko-katolickou teologií je nutno nicméně spatřovat v tom, že podle převládajícího římsko-katolického pojetí je římsko-katolické magisterium oprávněno činit i v dnešní době závazné dogmatické výroky, přestože některé proudy současné římsko-katolické teologie i praxe římsko-katolické církve po II. vatikánském koncilu v tomto ohledu vykazují vítanou zdrženlivost.

V centru starokatolické teologie jakožto teologie katolické musí vždy zůstat evangelijní zvěst o Ježíši Kristu. V jeho osobě dochází k naplnění starozákonního zaslíbení a proroků (Mt 5,17). Kristus zůstává se svými učedníky do konce světa (Mt 28,20) a je zvěstován Církví pod vedením Ducha svatého (1K 12,11). Velikonoční událost neotevřela jen srdce učedníků (Lk 24,32.45), ale je i základním klíčem k porozumění svědectví Písma.

Ježíš Kristus, Pán a Spasitel světa, jako inkarnovaný Logos a ztělesnění nejvyšší lásky je Písmy dosvědčován, nemůže však být nikdy beze zbytku uchopen. Jako nejvyšší Pravda a naplnění všeho (Ef 4,9-10) stojí i nad samotným Písmem, navždy pevně přítomný v srdci své Církve (Mt 18,20).
