**STAROKATOLICKÁ CÍRKEV V ČR**

**DUŠAN HEJBAL, BISKUP**

Na Bateriích 93/27, 162 00 Praha 6 tel./fax: +420 224 319 528

e-mail: [biskup@starokatolici.cz](mailto:biskup@starokatolici.cz)

[www.starokatolici.cz](http://www.starokatolici.cz)

*Všechno mohu v Kristu, který mi dává sílu.*

---

**Posudek vedoucího práce
na bakalářskou práci JUDr. Květoslava Krejčího PhD.
Písmo a jeho interpretace ve starokatolické teologii**

Hodnocená bakalářská práce bratra JUDr. Květoslava Krejčího PhD. s názvem „Písmo a jeho interpretace ve starokatolické teologii“ je - jak je předznamenáno v jejím úvodu - pokusem o formulaci základních tezí shrnujících význam Písma sv. ve starokatolické teologii, jakož i přístupu k jejich výkladu.

V charakteristice starokatolické teologie autor zejména dobře hodnotí společného jmenovatele jednotlivých církví patřících ke starokatolickému společenství – tedy katolicitu v jejím původním významu, a v této souvislosti je pozoruhodné i jeho hodnocení závěrů Mezinárodní římskokatolicko-starokatolické komise pro dialog, uveřejněných v dokumentu Kirche und Kirchengemeinschaft z roku 2009.

Jako jeden z tvůrců Ústavy Starokatolické církve v ČR z 2.10.2010 (autor je právník a místopředseda synodní rady Starokatolické církve v ČR) se samozřejmě zabývá její eklesiologickou preambulí a v ní zvláště odkazem na český utrakvismus, jako ojedinelou, Římem sankcionovanou alternativu v rámci katolické církve.

Věcně (i když ne vždy zcela terminologicky jasně) autor rozlišuje v pramenech Zjevení Písmo, apoštolskou praradici a tradici církve.

Za zmínku stojí pečlivý výčet akcentů u role Písma sv. v raně křesťanských spisech, v teologii ekumenických koncilů a zejména v patrologii. Taktéž lze ocenit pojednání o interpretační a zpřítomňující roli tradice jakož i roli magisteria po rozdělení církve.

Práci JUDr. Květoslava Krejčího PhD. s názvem „Písmo a jeho interpretace ve starokatolické teologii“ lze tedy jako práci bakalářskou z mého hlediska hodnotit více než pozitivně a taktéž lze doporučit její rozšíření (ve světle Bonnské dohody z roku 1931 a dalších vývoje) jako práci další.

V Praze 30.5.2013